

La rentabilidad para el accionista en el año ha sido del 24,5%

EL BENEFICIO DE BANKINTER AUMENTÓ UN 10,2% EN 1998 Y EL BENEFICIO POR ACCIÓN UN 15,9%

El beneficio antes de impuestos del Grupo Bankinter se ha situado al final de ejercicio 1998 en 29.010 millones de pesetas, lo que supone un incremento del 10,2% respecto al obtenido en el ejercicio anterior. El beneficio por acción, de 262 pesetas, es superior en un 15,9% al correspondiente a 1997.

Los volúmenes del negocio de clientes han aumentado de una manera muy importante durante el pasado ejercicio. Este crecimiento se produce, por citar las partidas más importantes, en los créditos sobre clientes, que alcanzan 1,5 billones de pesetas, un 41,7% más que en 1997; en los recursos de clientes en balance, llegando asimismo a 1,5 billones, lo que supone un crecimiento del 23,8% respecto al ejercicio anterior; y en los fondos de inversión y pensiones, que al situarse al cierre del ejercicio en 1,1 billones de pesetas, crecen un 12,3%. Hay que subrayar el aumento espectacular de la inversión hipotecaria (un 55,7%, con una cuota sobre las nuevas hipotecas del sector, a octubre, del 12,7%) y los rendimientos generados por varios de los fondos de inversión gestionados por el Grupo, que en algunos casos (como el Ciber BK Variable o el BK Dinero 1998) ocupan el primer lugar de las clasificaciones por rentabilidad de entre todos los fondos españoles de su clase.

Como consecuencia de lo expuesto, en 1998 el resultado del negocio con clientes ha alcanzado los 25.421 millones de pesetas, un 28,6% más que en 1997. Este aumento se registra en todas las áreas de negocio, Particulares, Pymes, Banca Privada y Banca Corporativa, y se produce tanto en la Red de Oficinas como en los Nuevos Canales de Distribución. En conjunto, el beneficio del negocio con clientes representa el 87,6% del beneficio antes de impuestos.

El beneficio obtenido en la actividad de Tesorería en 1998 se situó en 3.694 millones de pesetas. Este resultado debe calificarse de muy positivo, teniendo en cuenta la gran volatilidad de los mercados durante el ejercicio. Además, el Banco ha seguido destinando una parte sustancial de los beneficios obtenidos en este área a la dotación de provisiones genéricas, de carácter voluntario, de acuerdo con la política de prudencia valorativa que viene aplicando todos los ejercicios.

El índice de morosidad, que continúa descendiendo, es del 0,44%, el más bajo de los principales bancos españoles y uno de los mejores de todos los bancos de la "zona del euro". El ratio de cobertura de la morosidad, del 224,6%, demuestra igualmente la fortaleza y calidad de nuestro crecimiento en inversión crediticia.

En el año que acaba de finalizar, los gastos de explotación han tenido un incremento del 5,7%. La parte sustancial de este aumento se debe a las inversiones destinadas tanto a la adaptación, ya realizada, de los sistemas al euro, como a potenciar el liderazgo tecnológico de Bankinter y las inversiones de futuro.

Bankinter, en función de la positiva evolución de los resultados obtenidos en 1998, repartió el pasado 4 de enero el tercer dividendo a cuenta de ese ejercicio, por importe íntegro de 34 pesetas por acción, cifra que representa un aumento del 13,3% respecto del tercer dividendo de 1997. Teniendo en cuenta el reparto efectuado en julio de 1998 con cargo a la prima de emisión de acciones, el dividendo total pagado en el año ha sido de 151 pesetas por acción, lo que supone un aumento del 17,5% respecto al obtenido en el ejercicio anterior y una rentabilidad por dividendo del 3,5%. La rentabilidad total para el accionista en 1998 ha sido del 24,5%.

DATOS SIGNIFICATIVOS

[millones de pesetas]	31/12/1998	31/12/1997	diferencia	
			importe	%
Recursos propios computables	134.147	136.295	(2.148)	(1,58)
Activos totales	2.440.680	1.894.586	546.094	28,82
Créditos sobre clientes	1.504.440	1.061.720	442.720	41,70
Recursos de clientes	1.504.824	1.215.371	289.453	23,82
Recursos gestionados fuera de balance	1.267.627	1.098.851	168.776	15,36
Fondos de Inversión y Pensiones	1.089.742	970.302	119.440	12,31
Beneficio neto	19.445	18.037	1.408	7,80
Coefficiente de solvencia	9,53%	12,05%	-2,52%	(20,91)
Ratio de eficiencia	48,16%	47,50%	0,66%	1,39
ROE	17,40%	15,94%	1,46%	9,16
ROA	0,90%	1,06%	-0,16%	(15,09)
Número de oficinas	260	255	5	1,96
Número de empleados (jornadas efectivas)	2.430	2.401	29	1,21

RESULTADOS COMPARATIVOS

Al 31 de diciembre

1988

1997

diferencia

importe

%

importe

S/ATM

importe

%

S/ATM

importe

%

importe

%

[millones de pesetas]

	1988	1997	diferencia
	importe	importe	importe
	%	%	%
	S/ATM	S/ATM	S/ATM
Activos totales medios	2.161.302	1.698.016	463.286
Intereses y rendimientos asimilados	108.159	104.959	3.200
de los que: cartera de renta fija	19.197	25.558	(6.361)
Intereses y cargas asimiladas	70.998	68.675	2.323
Rendimiento de la cartera de renta variable	274	272	2
Margen de intermediación	37.435	36.556	879
Comisiones netas	21.505	18.941	2.564
Resultados de operaciones financieras	11.192	11.789	(597)
Margen ordinario	70.132	67.286	2.846
Gastos generales de administración:			
a) De personal	33.777	31.984	1.813
b) Otros gastos administrativos	19.088	18.530	558
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	14.689	13.434	1.255
Otros resultados de explotación	3.276	2.910	366
Margen de explotación	33.798	32.730	1.068
Resultados por puesta en equivalencia	696	61	635
Amortización del fondo de comercio de consolidación	16	12	4
Resultados por operaciones del Grupo	(353)	73	(426)
Amortización y provisiones para insolvencias	3.191	1.949	1.242
Saneamiento de inmobilizaciones financieras	11	10	1
Resultados extraordinarios	(1.913)	(4.570)	2.657
Resultado antes de impuestos	29.010	26.323	2.687
Impuesto sobre beneficios	9.565	8.286	1.279
Resultado consolidado neto	19.445	18.037	1.408